UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SCT-QLCN

V/v trả lời ý kiến cử tri sau kỳ họp

thứ nhất và kỳ họp thứ hai, HĐND

thành phố

Đà Nẵng, ngày       tháng 10  năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND thành phố;

- UBND xã: Tây Giang, Hùng Sơn, Bến Giằng, Bến Hiên.

Thực hiện Công văn số 3195/UBND-TH ngày 24/10/2025 của UBND thành

phố Đà Nẵng về việc trả lời ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ nhất và kỳ họp thứ hai,

HĐND thành phố. Theo nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục đính kèm, Sở Công

Thương trả lời nội dung liên quan đến kiến nghị của cử tri Alăng Tối, xã Tây

Giang, xã Hùng Sơn, xã Bến Giằng, xã Bến Hiên về: Đề nghị thành phố có cơ chế

khuyến khích và hỗ trợ kinh phí đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp trên địa bàn xã

miền núi để thu hút các doanh nghiệp đầu tư sản xuất kinh doanh trên địa bàn và

giải quyết việc làm tại chỗ cho địa phương. Nội dung trả lời theo Phụ lục đính

kèm.

Trong quá trình thực hiện, đề nghị liên hệ Sở Công Thương, thông qua

Phòng Quản lý công nghiệp; điện thoại 091.3499669 ông Doãn Trọng Lân,  để

hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cử tri Alăng Tối (biết);

- GĐ Sở (b/c);

- Lưu VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

daky
Nguyễn Thanh Quang

(MẪU SỐ 1)

TỔNG HỢP NỘI DUNG TRẢ LỜI Ý KIẾN CỬ TRI

(Kèm theo Công văn số      /SCT-QLCN ngày       /10/2025 của Sở Công Thương

thành phố Đà Nẵng)

TT NỘI DUNG KIẾN

NGHỊ

NỘI DUNG TRẢ LỜI

 Đề nghị thành phố có

cơ chế khuyến khích và

hỗ trợ kinh phí  đầu tư

hạ tầng cụm công

nghiệp trên địa bàn xã

miền núi để thu hút các

doanh nghiệp đầu tư

sản xuất kinh doanh

trên địa bàn và giải

quyết việc làm tại chỗ

cho địa phương

1. Việc đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp (CCN) được quy

định tại Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024

của Chính phủ về quản lý phát triển CCN (Nghị định số

32/2024/NĐ-CP). Theo đó, việc triển khai thực hiện đầu

tư hạ tầng kỹ thuật CCN tại các địa phương trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng được thực hiện như sau (đối với các

xã, phường trên địa bàn Quảng Nam cũ):

       Các CCN triển khai nằm trong Phụ lục IV Phương

án phát triển CCN tỉnh Quảng Nam thời kỳ 2021 - 2030,

tầm nhìn đến năm 2050, ban hành kèm theo Quyết định

số 72/QĐ-TTg ngày 17/01/2024 của Thủ tướng Chính

phủ,

     - Việc lựa chọn triển khai thành lập CCN: công tác

triển khai thành lập CCN thực hiện theo quy định tại

Điều 8 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP.

     - Về hồ sơ và trình tự thành lập CCN: thực hiện theo

quy định tại Điều 9, Điều 10 Nghị định số 32/2024/NĐ-

CP.

      Trường hợp các xã có CCN đã được thành lập, có

nhu cầu thành lập hoặc mở rộng CCN thì tỷ lệ lấp đầy

trung bình của các CCN đạt trên 50% hoặc tổng quỹ đất

công nghiệp chưa cho thuê của các CCN không vượt quá

100 ha

     Như vậy, CCN được đầu tư hạ tầng khi CCN đó được

thành lập và được UBND thành phố giao quyền chủ đầu

tư hạ tầng CCN đó cho các Doanh nghiệp, HTX hoặc các

đơn vị sự nghiệp do nhà nước quản lý).

2. Về cơ chế khuyến khích và hỗ trợ kinh phí  đầu tư hạ

tầng CCN trên địa bàn các xã miền núi trên địa bàn thành

phố thực hiện theo các quy định tại Nghị quyết

34/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của HĐND tỉnh

Quảng Nam (cũ) quy định về Chương trình hỗ trợ đầu tư

hạ tầng kỹ thuật CCN trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai

đoạn 2021-2025 (Nghị quyết 34/2021/NQ-HĐND).

        Các CCN trên địa bàn các xã Tây Giang, xã Hùng

Sơn, xã Bến Giằng, xã Bến Hiên  có diện tích lớn hơn 05

ha tại địa bàn các xã khu vực miền núi là đối tượng được

TT NỘI DUNG KIẾN

NGHỊ

NỘI DUNG TRẢ LỜI

hưởng cơ chế ưu đãi theo Nghị quyết số 34/2021/NQ-

HĐND khi triển khai thực hiện đầu tư hạ tầng, cụ thể như

sau:

      - Trường hợp CCN do doanh nghiệp làm chủ đầu tư

hạ tầng kỹ thuật: Ngân sách tỉnh hỗ trợ thông qua ngân

sách cấp huyện 100% kinh phí giải phóng mặt bằng. Mức

hỗ trợ tối đa 20 tỷ đồng/CCN.

      - Trường hợp CCN do đơn vị sự nghiệp cấp xã làm

chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 100%

kinh phí giải phóng mặt bằng, 50% tổng mức đầu tư hạ

tầng kỹ thuật (hệ thống thoát nước mưa; hệ thống thu

gom, xử lý nước thải tập trung; khu vực lưu giữ, xử lý

chất thải rắn; hệ thống cấp nước; đường giao thông nội

bộ) và san lấp mặt bằng của CCN tại các xã khu vực miền

núi. Mức hỗ trợ tối đa: 25 tỷ đồng/CCN. Hỗ trợ mỗi xã

miền núi tối đa 02 CCN và chỉ hỗ trợ CCN thứ hai sau

khi CCN thứ nhất lấp đầy trên 50% diện tích đất công

nghiệp.

(MẪU SỐ 2)

BẢNG TỔNG HỢP GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI

SAU KỲ HỌP 1&2

(Kèm theo Công văn số      /SCT-QLCN ngày        /10/2025 của Sở Công Thương

thành phố Đà Nẵng)

TT TÊN ĐƠN VỊ
TỔNG SỐ

KIẾN NGHỊ

TRONG ĐÓ

ĐÃ XỬ LÝ

XONG

ĐANG TIẾP

TỤC XỬ LÝ

1 Phòng Quản lý công

nghiệp, Sở Công

Thương

1 1 0

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T18:10:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Võ Văn Nhựt<nhutvv@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục CTSBMTT - ĐT: (0243)7738668 - Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T05:46:16+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Thanh Quang<quangnt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T07:11:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T07:11:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T07:11:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!